
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 363 del 29/06/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 138 del 28/06/2023
PROPOSTA N. 483 del 28/06/2023

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E GAS METANO PER STABILI COMUNALI.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA SOCIETÀ'  ESA ENERGIE SPA
SOCIETÀ BENEFIT DI CHIETI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTE: 
• la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
• la  delibera  di  C.C.  n.  8  del  20/03/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023/2025;
• la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio
2022; 

DATO  ATTO  CHE  i  dipendenti  identificati  come  Responsabili  di  Servizio  sono  abilitati  a
sottoscrivere gli atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art.
107 del T.U.E.L. D. Lgvo n. 267/2000; 

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  10  del  09.05.2023  con  il  quale  ha  attribuito  l’incarico  di
Responsabile dell’Area Tecnica al geom. Antonio Mastrodicasa, con decorrenza dal 09.05.2023 al
31.07.2023;

CONSIDERATO  che  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  la  pubblica  illuminazione  e  per  gli
immobili  comunali  rappresenta  una  delle  spese  correnti  più  significative  per  questa
Amministrazione Comunale; 

VISTO il D.L. 18.06.2007 n°73 convertito nella L.3.08.2007 n°125 recante "Misure urgenti per
l'attuazione di disposizione comunitarie in materia di liberalizzazione dei mercati dell'energia;

RICORDATO che dal 01.07.2007 con l'attuazione della direttiva 2003/55/CE è stato contemplato il
processo  di  liberalizzazione  del  mercato  dell'energia  elettrica  in  Italia,  che  offre,  quindi,  la
possibilità di ricercare autonomamente sul mercato le migliori condizioni per forniture energetiche;

VISTO l’art. 1 comma 494 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede la possibilità
di  deroga alle convenzioni  Consip di cui  all’art.  1 c.7 del  D.L. 95/2012 (energia elettrica,  gas,
carburanti,  telefonia) nel caso di ottenimento di corrispettivi più vantaggiosi ed inferiori,  per la
fornitura in esame, almeno del 3% rispetto a quelli delle suddette convenzioni;

VISTO quanto comunicato da ANAC riguardo agli acquisti in deroga alla Convenzione Consip;

CONSIDERATO  che  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  la  pubblica  illuminazione  e  per  gli
immobili  comunali  rappresenta  una  delle  spese  correnti  più  significative  per  questa
Amministrazione Comunale; 

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 363 del 29/06/2023 - Pag. 1 di 5



ATTESO che la liberalizzazione del mercato offre, quindi la possibilità di ricercare autonomamente
sul mercato le migliori condizioni di fornitura elettrica; 

RILEVATO che il Comune il Comune di Scafa ha in essere dei contratti per la fornitura di energia
elettrica e gas presso gli immobili comunali con SOCIETÀ'  ESA ENERGIE SPA Società Benefit
C.F. e P.IVA 02557890692 di Chieti ;

ACCERTATO che i prezzi unitari offerti dalla ditta ESA ENERGIE SPA Società Benefit (ex ESA
ITALIA SPA) producono un risparmio rispetto alle tariffe Consip;

RITENUTO che occorre procedere all’assunzione di appositi impegni di spesa ex art.183 del Tuel
267/2000, finalizzati a dare copertura alla spesa per utenza di energia elettrica e gas  per l’anno
2023  sui relativi interventi del bilancio 2023;

DATO ATTO che:
•  il D.L. 76/2020  del 16.07.2020, c.d. “decreto semplificazioni” ha derogato l'art 36 co 2
lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, prevedendo che – fino al 31 luglio 2021, prorogato al
30.06.2023 con  D.L.31/05/2021 n.77 c.d. “decreto semplificazioni 2021”  - l'affidamento diretto sia
possibile per importi fino a 150.000,00 euro e comunque, per servizi e forniture, nei limiti delle
soglie ex art 35;

ACQUISITO il  DURC on line della ditta incaricata, richiesta d’ufficio con scadenza validità al
03.09.2023 (INAIL_38394300);

VISTI:
• il D.lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 nel testo ancora vigente;
• lo Statuto Comunale;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• l’art. 183 del T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000;
• il D.L. 76/2020 del 16.07.2020;
• la L. 241/1990;
• il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale dei contratti;
• gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
visto è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

per quanto sopra esposto,

DETERMINA

le premesse che precedono sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono
presupposto e motivazione per l’adozione, anche se non materialmente riscritte;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 363 del 29/06/2023 - Pag. 2 di 5



1. DI AFFIDARE per le considerazioni espresse in premessa, la fornitura di energia elettrica e 
gas degli edifici comunali (fino al 31.12.2023) alla SOCIETÀ'  ESA ENERGIE SPA Società Benefit
C.F. e P.IVA 02557890692 di Chieti ;

2. DI STABILIRE che l’importo fino al 31.12.2023 ammonta a € 83.600,00 IVA compresa;

3. DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 83.600,00 da imputare sui sottoelencati capitoli:
 
CAPITOLO ART. PDC DENOMINAZIONE IMPORTO
540 1 1.03.02.05.004 Energia elettrica per  stabili di
 proprietà    comunali        1.800,00 €
540 2 1.03.02.05.006 Gas riscaldamento per stabili di

 proprietà comunale                  20.000,00 €
1450 1 1.03.02.05.004 Energia elettrica per gli impianti 

 sportivi        1.000,00 €
1450 2 1.03.02.05.006 Gas riscaldamento per gli impianti 
  sportivi                     2.000,00 €
1611 0 1.03.02.05.004 Spese energia elettrica per illuminazione 

pubblica – prestazione di servizio            57.000,00 €
2190 2 1.03.02.05.004  Energia elettrica per cimiteri                   1.800,00 €

TOTALE            83.600,00 €
del bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023;

4. DI SUBORDINARE l’affidamento alla condizione risolutiva contrattuale prevista all’art. 1
c. 7 della Legge 135/2012;

5. DI  STABILIRE  ALTRESÌ,  che,  qualora  i  fondi  preventivamente  impegnati,  nel  corso
dell’anno risultassero insufficienti  alla bisogna,  si provvederà ad assumere ulteriore impegno di
spesa ad integrazione del presente atto;

6. DI DARE ATTO del codice CIG e più precisamente: 99313823B1, ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari;

7. DI RENDERE noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990
è il geom. Antonio Mastrodicasa;

8. DI DARE ATTO CHE il  presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del
visto  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  n.
267/2000;

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.
183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

10. DI DARE ATTO che:
• il  presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del  Comune,  ai
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo;
• il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti  in materia di trasparenza previsti
dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della
L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 363 del 29/06/2023 - Pag. 3 di 5



Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi
in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio 
                       Geom. Antonio Mastrodicasa

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 483 del 28/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    MASTRODICASA
ANTONIO in data 28/06/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 483 del 28/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2190 115 1 12 09 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 1.800,00
2023 1611 116 1 08 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 57.000,00
2023 1450 117 1 06 01 1 03 1.03.02.05.006 Gas 2.000,00
2023 1450 118 1 06 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 1.000,00
2023 540 119 1 01 05 1 03 1.03.02.05.006 Gas 20.000,00
2023 540 120 1 01 05 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 1.800,00

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.
BUFARALE  ANDREA il 29/06/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 553

Il 29/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 363 del 29/06/2023 con oggetto:
FORNITURA  DI  ENERGIA  ELETTRICA  E  GAS  METANO  PER  STABILI  COMUNALI.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA SOCIETÀ'  ESA ENERGIE SPA SOCIETÀ
BENEFIT DI CHIETI.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 363 del 29/06/2023 - Pag. 4 di 5



Nota di pubblicazione firmata da  MASTRODICASA ANTONIO il 29/06/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 363 del 29/06/2023 - Pag. 5 di 5


